
 

Consip S.p.A. a socio unico 

Sede Legale: Via Isonzo 19/E – 00198 Roma 

T +39 06 85449.1 – F +39 06 85449 281 – www.consip.it 

Capitale Sociale € 5.200.000,00 i.v. C.F. e P.IVA 05359681003 

Iscr.Reg.Imp.c/o C.I.I.A. Roma 05359681003 Iscr.R.E.A. N.878407  

Classificazione del documento: Consip Public Rev 0  15_06_2015              pag. 1 

Risposte alle richieste di chiarimento pervenute da parte degli 

operatori economici prima della data di presentazione delle 

offerte. 

 
Estremi della gara:  

Oggetto: Procedura negoziata MePA >= 139 k€ art. 63 ai sensi della Legge 120/2020, art. 1, co. 2 

lett. b - Rdo MePA 2941778 - Rda 50749 - Iniziativa 233/2021 - CIG 906081336D - Acquisizione di n. 

23 stampanti termiche per tessere in Pvc. 

 
 
 

Domanda 1:  

Nel caso si proponga una stampante a risoluzione 600 dpi è considerata una miglioria o c'è il rischio di venire 

esclusi? 

Risposta 1:  

È possibile proporre una stampante con risoluzione più alta rispetto a quanto indicato nel capitolato tecnico, ma 

essendo una gara al prezzo più basso non è prevista l’attribuzione di punteggi e nessun aspetto migliorativo potrà 

incidere sull’aggiudicazione. Resta comunque inteso che essendo una caratteristica migliorativa non esiste nessun 

rischio di esclusione. 

 Domanda 2: 

Nel documento RDO la consegna è a 90gg mentre nel capitolato sono indicati 60 gg da contratto, qual'è la 

consegna corretta? 

Risposta 2: 

Nel capitolato tecnico sono indicati 60 giorni lavorativi, nel sistema MePA, quindi nel documento Rdo, i 90 giorni 

sono da intendersi solari, quindi si tengano in considerazione i 60 giorni lavorativi indicati nel capitolato tecnico. 

Domanda 3: 

Vediamo che non ci sono consumabili nella richiesta, ci sarà una gara a parte? 

Risposta 3: 

Per quanto riguarda le cartucce di stampa, è previsto l’acquisto di quelle di default della stampante, quindi 

senza cartucce aggiuntive né servizio di sostituzione. 

Domanda 4: 

In merito alla manutenzione è inclusa anche la testina? 

Risposta 4: 

Non sono previsti servizi aggiuntivi di manutenzione oltre a quelli inclusi dalla garanzia. 

http://www.consip.it/


 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando (ex art. 63 d.lgs. 50/2016, comma 2, lettera b) e ex art. 36 comma 6 d.lgs. 

50/2016) per la fornitura di n. 23 stampanti termiche per tessere in Pvc”. 

Classificazione del documento: Consip Public  Rev 0  15_06_2015                            pag. 2 

Domanda 5: 

In riferimento alle caratteristiche tecniche delle stampanti, descritte sul capitolato tecnico al punto 2.2 pagina 4, 

nello specifico vorremmo sapere se la tecnologia di stampa dovrà essere termografia a 300 DPI (stampa diretta - 

termografia) oppure ri-trasferimento termico a 300 DPI (stampa indiretta - re-Transfer) ? 

Risposta 5: 

La tecnologia di stampa dovrà essere di tipo “stampa indiretta - re-Transfer” 

 

Firma del responsabile approvazione 

 

Divisione Sourcing Operation 

   Il Responsabile 

   (Ing. Mario Laurenti) 

 
Vale la data della firma 

digitale del documento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


